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LOS 10 PRINCIPALES DESTINOS DE LA EXPORTACION DE PORCINO DE LA UE EN 2017 Y SU VARIACION RESPECTO A 2016
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MERCADQO DEL CERDO VIVO

Fulminante reaccién

Los precios del cerdo, tras la depresion de los meses
precedentes, han reaccionado de forma fulminante al
alza a lo largo de febrero. La razén primera ha sido la
fuerte subida del precio en Alemania, que se ha reva-
lorizado en un +15% durante febrero y que ha servido
de "colchén" para las subidas en el resto de paises. En
general, en toda la UE la fuerte matanza de los meses
de invierno y, sobre todo, del mes de enero ha lleva-
do a que los retrasos por los festivos navidefios fueron
absorbidos rapidamente. De hecho, tan rapidamente
que dejo paso después a anticipaciones en las salidas
de granja: los buenos ritmos de engorde posibilitaban
que salieran cerdos hacia matadero con mas peso pero
con mas jovenes. En la practica, ello suponia anticipar
de una a dos semanas la oferta: el matadero, viendo
que los pesos eran muy altos (en toda la UE) creia que
la oferta era igualmente alta en nimero de cabezas,
con lo que mantenia una fuerte demanda en el mer-
cado. A su favor jugaba un mercado de la carne fresca
que seguia absorbiendo oferta en la UE vy las posibi-
lidades de congelar carne aprovechando el bajo precio
de los cerdos.

Este ha sido el caso también de Espaiia, donde, prac-
ticamente de un dia para otro, la oferta de cerdos, alin

SACRIFICIO DE GANADO PORCINO EN ESPANA.
(Evolucién en nimero de animales). Fuente: MAPAMA
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Andalucia 7,0%

con pesos récord, se ha quedado por debajo de una
demanda muy sostenida. Precisamente, los pesos
han enmascarado estas anticipaciones de la oferta
y han llevado a que, finalmente, el cerdo subiera un
+12% durante febrero.

En la practica, solo los paises mas dependientes del
mercado aleman (Bélgica, Holanda, Austria, Polo-
nia) han subido con tanta amplitud como Alemania;
el resto de la UE, lo ha hecho con mayor moderacion,
casi buscando mas revalorizar un cerdo que estaba
muy barato que reflejar un mercado tan desequili-
brado entre oferta y demanda. Asi, en Dinamarca el
precio ha subido un +8% y en Francia, un +9% (y tal
vez sea en este Ultimo pais donde oferta y demanda
de cerdos estan todavia mas equilibradas, lo que se
refleja en que a su precio le cueste mas subir y siga
entre los mas bajos de los grandes productores de la
UE).

De fiesta en China

El precio del cerdo en China se mantiene en este ini-
cio de afio muy plano, sin apenas movimientos. En
febrero, ha retrocedido un -2% y sigue constantemen-
te por debajo de su nivel del afio pasado. Su demanda

SACRIFICIO DE GANADO PORCINO EN ESPANA EN 2017
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$ USA / 100 libras / canal

$ CAD / Kg / canal

Reales / Kg / vivo

Yuan / Kg / canal

Cotizacion del cerdo en EEUU Fuente : USDA
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también aparece bastante plana, mas ain en este mes
de febrero en el que han celebrado su Afio Nuevo que, en
la practica, supone una larga semana de total inactividad
comercial. La cabafa china de porcino parece seguir su
recuperacion, de lo que da muestras la creciente deman-
da importadora china de soja., y ello mantiene conteni-
dos sus precios interiores.

Descensos en América

En EEUU, las subidas de enero han dado lugar a descen-
sos de igual cuantia en febrero, con lo que el cerdo sale
de febrero practicamente al mismo precio con que entrd
en enero. Un -10% ha bajado en febrero, presionado por
la pérdida de margen de los mataderos, que han reducido
demanda y han forzado a los ganaderos a aceptar precios
mas bajos para preservar la fluidez de sus salidas. Porque
la produccién en EEUU es récord y, aunque la también
mayor capacidad de matanza que hay este afio mantie-
ne una beneficiosa (para el ganadero) competencia en el
mercado, es necesario que la demanda interior se man-
tenga firme v, sobre todo, que la exportacion gane cuota
de mercado. En Brasil, el cerdo también baja de forma
constante este afio: en febrero, casi un -6%, tras el -4%
de enero. El problema en este pais no es tanto de ma-
yor oferta en vivo como de desaceleracion de la demanda,
tanto interior como para exportacion.

Censos al alza

Los censos del final de 2017, que apuntan la oferta de
2018, se mueven al alza tanto en la UE como en EEUU. En
el caso de Espafia, ha ganado 1 millén de cabezas entre
noviembre de 2016 y noviembre de 2017, superando los
30 millones de animales. Paralelamente, la matanza es-
pafola de cerdos se anoté un nuevo récord en 2017: 49,6
millones de cabezas (+1,2% y +575.000 cerdos respecto a
2016), gracias sobre todo a la muy fuerte matanza del al-
timo trimestre de afio. El mayor crecimiento, porcentual y
en numero de cerdos sacrificados, se ha dado en Aragon.

CENSO PORCINO TOTAL DE ALEMANIA Y ESPANA
EN NOVIEMBRE. Fuente: EUROSTAT
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Tras el cerdo vivo

El mercado europeo de la carne fresca de cerdo se ha
visto sobreofertado en febrero, fruto de la abundante
matanza de este inicio de afio y de la falta de nuevos
impulsos en la exportacién a terceros paises. Pese a
ello, la fuerte subida del cerdo vivo ha tirado también
de los precios de la carne hacia arriba, aunque en me-
nor amplitud que el vivo y con mayor lentitud.

En Espaiia, las subidas de febrero han rondado el 10%
para determinadas piezas (lomo cafa,

cabeza de lomo), pero se han movido del +2% al +4%
para la mayor parte del despiece. Esta menor revalori-
zacion de la carne respecto al vivo ha comportado que
el matadero fuera perdiendo margen progresivamen-
te, conforme avanzaba el mes, aunque la reduccién de
la oferta en vivo ha llevado también a una reduccién
de la matanzay, también de forma gradual, a una re-
duccién de la oferta puesta en el mercado. A resaltar
gue las nevadas del 27 de febrero llevaron a prohibir
el transporte por carreteras en Catalufia, con lo que se

perdié en esta comunidad, que concentra casi la mitad
de la matanza espafiola, un dia de actividad.

Marcha atras en EEUU

En EEUU, el jamén se ha estabilizado en febrero,
mientras que el lomo ha conseguido subir. Sin em-
bargo, el desplome de la panceta (-16% durante este
mes) ha erosionado el margen de los mataderos y ha
provocado una mayor presién en su mercado. A pesar
de todo, la demanda interior norteamericana sigue
siendo muy firme y los mataderos aprovechan el des-
censo del precio de |a panceta para reconstituir stocks
de congelado. Como en la UE, se confia ahora en que
la cercana Pascua aporte nuevos impulsos a los mer-
cados interiores (deberia subir el precio del jamén en
EEUU). El primer dato sobre exportaciones de EEUU
en 2018, correspondiente a enero, muestra un soste-
nimiento de sus envios a México y fuertes incremen-
tos en Japon y Corea del Sur, mientras que vuelven a
descender hacia China y Hong Kong.

EXPORTACIONES DE PORCINO DE LA UE Y DE EEUU EN ENERO-DICIEMBRE DE 2017

UE 2017 % 2016
CARNES 2.294.407 -8%
A China 668.618 -29%
A Hong Kong 135.355 +13%
AJapon 385.296 +3%
A Corea de Sur 227.724 +0%
A Filipinas 107.546 +18%
A Australia 83.435 -16%
A EEUU 146.883 +30%
SUBPRODUCTOS 1.524.945 -8%
A China 720.417 -22%
A Hong Kong 243.346 +0%
A Filipinas 141.873 +14%
A Ucrania 80.262 +13%
TOTAL 3.819.353 -8%

Fuente: Comisién Europea/USMEF

EEUU 2017 % 2016
CARNES 1.905.186 +7%
AJapon 382.520 +2%
A China 127.933 -28%
A Corea del Sur 163.605 +29%
A Australia 69.778 +12%
A México 657.540 +12%
A Canada 189.182 -1%
SUBPRODUCTOS 543.973 +4%
A China 181.351 -2%
A Hong Kong 139.765 +6%
Alapon 11.128 +1%
A México 144.347 +2%
TOTAL 2.449.159 +6%
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Cotizacion de la paleta en Alemania

Fuente : Mercado de Hamburgo
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Precio del lomo 1 en Francia Fuente : Rungis BAROMETRO PORCINO @
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MATERIAS PRIMAS

ESTIMACIONES USDA DE SUPERFICIE SEMBRADA
EN EEUU
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SIEMBRAS DE TRIGO BLANDO Y CEBADA EN ESPANA.
Fuente: MAPAMA

4,0

w

(]

[«5) 315

L

pit

U 3,0 Cebada

[<5)

=

3 25

w

(5]

c 2.0

o

s 15 Trigo blando

1,0

N M < LD W N0 OO0 4 N M < 1N W N
O 0O oo oo oo d d d d d4 o o o o
O 0O 0O oo oo oo oo oo o o o o
~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N ~N

ESTIMACIONES DE PRODUCCION DE SOJA
EN ARGENTINA
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La soja se dispara

En el marco de un mes de febrero muy plano, en precios y
en actividad, para los cereales, ha sido la soja el producto
que ha animado el mercado. Un +22,5% ha subido |a hari-
na de soja durante este mes, empujada por unos futuros
que se han disparado en Chicago con la entrada de mas di-
nero por parte de los fondos y, sobre todo, por la especula-
cion en torno a la pérdida de cosecha de soja en Argentina.
No hay que olvidar que este pais es el principal exportador
mundial de harina de soja. De los 54 millones de tn que
se preveian inicialmente se ha pasado ya a hablar de 48-
5o millones vy, hacia finales de mes, habia consultores que
empezaban a coincidir en el entorno de los 42-44 millones
de tn: este baile (a la baja) de cifras ha sido la gasolina que
ha empujado el precio de Ia harina de soja de nuevo hacia
los 400 euros en Espafa, tras muchos meses moviéndose
en un entorno cercano a los 300 euros. Impulsado por esta
subida, el resto de la proteina también se ha encarecido
de forma considerable, apoyados ademas girasol y colza
en unas cortas disponibilidades. En el caso de la colza, el
incendio de una fabrica en Dieppe, en el norte de Francia,
ha reducido la oferta de forma brusca y ha llevado a una
subida del +15% en sus precios, subida que no mostraba
signos de flaqueza al acabar febrero.

Efecto contagio

Los cereales, durante la primera mitad de febrero no han
seguido la escalada de la soja, sefial de que sus funda-
mentales pesan mucho y no permitian aventuras. Sin em-
bargo, hacia finales de mes si han empezado a moverse al
alza, empujados por una reposicion de la importacién mas
cara, pero sin que hubiera mayor operativa en el mercado
espafiol, donde las coberturas de los grandes fabricantes
se presumen muy largas. Al final, es el maiz el cereal que
aparece con un mayor potencial de subida, mientras que
el trigo sube con mayores titubeos y la revalorizacion de la
cebada se ve presionada por su limitada demanda.
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CUADRO DE CONTROL DEL SECTOR PORCINO ESPANOL (Variacién en % respecto a un afio atras)
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BALANCE DE ENERO

Fuente: MAPAMA/AEAT/Mercolleida

IPC CARNE
MATANZA ConsumMo EXPORTACION CoTIZACION CERDO
Enfresco  Transformados Carne Subproductos Total (€/Kg/vivo) (respecto

Cabezas (tn) (tn) (tn) (tn) (tn) AlaUE (tn)  extra-UE (tn) Total (tn) mes anterior)
Febrero 2018 -- -- -- - - - - - -- -10,7% --
Enero 2018 -- -- -- - - - = - -- -11,7% -0,1%
Diciembre 2017 -2,6% -1,2% = == +50,8% +10,9% +60,8% +10,1% +42,9% -9,4% -0,1%
Noviembre 2017 +7,4% +9,6% +2,1% -1,4% +9,7% +6,5% +11,9% +4,5% +9,0% -8,3% -0,2%
Octubre 2017 +10,1% +12,7% -1,3% -3,1% +11,8% +23,7% +18,5% +7,8% +14,4% -6,0% -0,3%
Septiembre 2017 +0,1% +1,7% +8,0% +7,3% +0,5% -0,9% +8,4% -13,4% +0,2% +2,6% +0,6%

CONSUMO DE CARNE DE CERDO EN FRESCO
EN ESPANA EN ENERO-NOVIEMBRE. Fuente: MAPAMA
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Maxima volatilidad

Febrero ha sido un mes de maxima volatilidad, con una ra-
pida recuperacién del precio del cerdo en la UE tras haber
bajado a sus minimos en enero, un recurrente descenso del
precio del cerdo en América tras haber subido en enero y un
fulminante encarecimiento de la alimentacién animal (aun-
gue preocupe mas de cara al futuro que a un presente con
coberturas largas) tras muchos meses de precios planos en

CONSUMO DE TRANSFORMADOS EN ESPANA
EN ENERO-NOVIEMBRE. Fuente: MAPAMA
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niveles bajos.

Con un censo porcino que aumenta tanto en América como
en Europa (y, presumiblemente, también en China), la oferta
se movera al alza en 2018 y, aunque también se prevé una
sostenida demanda mundial, esta mayor produccién pre-
sionara sobre los precios del mercado internacional, ya que
los grandes productores querran exportar mas. La sanidad
seguira siendo un factor clave. El euro penaliza ahora a los

CONSUMO DE CERDO Y TRANSFORMADOS EN ESPANA
EN ENERO-NOVIEMBRE DE CADA ANO. Fuente: MAPAMA
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exportadores europeos, ya que esta en torno a un +17% mas
caro que hace un afio. Para Espafia, la buena noticia es que en
2017 la exportacion consiguio todavia crecer un +5%, a pesar
de la caida de los envios a China (-16,5%), que es nuestro se-
gundo mayor mercado exterior, tras Francia. Paralelamente,
el consumo interior, que acumulada 3 afios consecutivos de
caida, parece haberse estabilizado en 2017 poara la carne en
fresco y recuperado ligeramente para los transformados.
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BAROMETRO PORCINO
ENERD
CERDO
EuroPA
Espafia (g/Kg/vivo) 0,995
Alemania (€/Kg/canal) 1,30
Holanda (e/Kg/canal) 0,96
Dinamarca (corona/Kg/canal) 8,50
Francia (€/Kg/canal) 1,125
Italia (€/Kg/vivo) 1,421
Polonia (zloty/Kg/canal) 5,33
Reino Unido (libra/Kg/canal) 146,83
AMERICA
EEUU ($/cwt) 69,14
Canada (dolar/Kg/canal) 168,58
Brasil (real/Kg/vivo) 3,59
AsiA
China (yuan/Kg/canal) 22,00
LECHON
Mercolleida 40,00
Segovia 50,00
Zamora 50,00
BPP Holanda 38,00
Nord-West Alemania 39,00
Italia 94,00
CERDA
Mercolleida 0,530
Segovia 0,475
Alemania (VEZG) 0,920
Francia (MPB) 0,767
Dinamarca (DC) 0,740
FUTUROS
CHicaco (CME) $
Cerdo abril 2018 73,42
Cerdo mayo 2018 78,67
Cerdo Junio 2018 83,02
Cerdojulio 2018 83,45
Cerdo agosto 2018 82,95
Cerdo octubre 2018 70,22
Cerdo diciembre 2018 64,20
Cerdo febrero 2919 67,27

FEBRERO

1,115
1,50
1,13
9,20

1,233

1,442
6,15

145,66

62,07
161,78
3.39

21,59

47,00
56,50
60,00
46,00
46,00
100,90

0,605
0,575
1,060
0,863
0,820

68,80
75,75
80,97
81,30
81,15
68,92
63,07
66,75

VARIACION

+12,1%
+15,4%
+17.7%
+8,2%
+9,6%
+1,5%
+15,4%
-0,8%

-10,2%
-4,0%
-5,6%

-1,9%

+17,5%
+13,0%
+20,0%
+21,1%
+17,9%

+7,3%

+14,2%
+21,1%
+15,2%
+12,5%
+10,8%

-6,3%
-3,7%
-2,5%
-2,6%
-2,2%
-1,9%
‘1,8%
-0,8%
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CARNE
EspPANA

Lomo cana
Costilla

Filete

Cabeza de lomo
Jamén redondo
Panceta

Tocino

FRANCIA

Lomo1

Lomo 3

Jamon tradicional
Jamén sin grasa
Panceta (s/picada 1)
Tocino

ALEMANIA

Jamén deshuesado
Jamén corte redondo
Paleta deshuesada
Paleta corte redondo
Solomillo

Aguja

Panceta

Tocino

ITALIA

Panceta sin salar
Jamon 10-12 Kg
Jamoén 12-15 Kg
Paleta

Lomo

Tocino

EEUU

Lomo

Jamaén

Panceta

BRASIL

Canal exportacién
Lomo

Jaman con pata
Paleta

ENERO

3,23
3,66
4,76
2,81
2,36
2,49
0,96

2,85
2,34
2,82
2,20
2,51
0,45

3,00
2,10
2,25
1,90
7,50
2,35
2,60
0,70

3,21
2,83
3,95
2,90
2,65
1,05

71,41
65,78
143,81

5,90
9,94
7,06
7,16

FEBRERO

3,53
3,81
4,86
3,11
2,40
2,55
0,96

2,87
2,38
2,87
2,33
2,51
0,45

3,30
2,35
2,60
2,15
8,50
2,65
2,75
0,75

3,23
2,81
3,93
2,84
2,90
1,00

75.89
65,75
120,32

5,35
9,12
634
6,67

VARIACION

+9,3%
+4,1%
+2,1%
+10,7%
+1,7%
+2,4%
0,0%

+0,7%
+1,7%
+1,8%
+5,9%
0,0%
0,0%

+10,0%
+11,9%
+15,6%
+13,2%
+13,3%
+12,8%

+5,8%

+7,1%

+0,6%
-0,7%
-0,5%
-2,1%
+9,4%
-4,8%

+6,3%
0,0%
-16,3%

-9,3%
‘8,2%
-10,2%
‘6,8%
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ENERO
CEREALES Y PROTEINAS
MERCADO ESPARNOL
Trigo forrajero nacional 185
Trigo import disponible 178
Trigo import agosto-diciembre 172
Maiz nacional 169
Maiz import disponible 162
Maiz import 2019 170
Cebada nacional 179
Harina de soja 47% 329
Harina de colza 224
FUTUROS CHICAGO-CME
Trigo (vto. mas cercano) 451,75
Maiz (vto. mas cercano) 361,50
Soja (vto. mas cercano) 995,75
Harina soja (vto. mas cercano) 337,80
FUTUROS EURONEXT
Trigo (vto. mas cercano) 158,25
Maiz (vto. mas cercano) 151,75
FLETES MARITIMOS
Baltic Dry Index 1.152
BOLSA
IBEX 35 10.451,50
ENERGIA Y METALES
Petréleo Brent 68,89
Oro 1.345,00
Cobre 7.100
Etanol CBOT 1,390

FEBRERO

187
181
178
172
169
175
179
403
258

435,00
382,00
1.055,50
394,70

167,00

156,00

1.192

9.840,30

64,62
1.318,41
7.027
1,458

VARIACION

+1,1%
+1,7%
+3,5%
+1,8%
+4,3%
+2,9%
0,0%
+22,5%
+15,2%

+9,6%
+5,7%
+6,D°/o
+16,8%

+5,5%

+2,8%

+3,5%

-5,8%

-6,2%
-2,0%
-1,0%
+4,9%

MONEDAS (1 EURO = MONEDA NACIONAL)

Délar USA 1,2457
Délar Canada 1,5290
Libra esterlina 0,8791
Zloty polaco 4,1503
Real brasilefio 3,9368
Yen japonés 135,60
Yuan chino 7,8340
Rublo ruso 70,072

1,2214
1,5608
0,8841
4,1781
3,9615
130,72
7,7285
68,754

-2,0%
+2,1%
+0,6%
+0,7%
+0,6%
-3,6%
-1,3%
-1,9%
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